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Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития Сингапура
Аннотация
История Сингапура показала, что страна с ограниченной земельной площадью, не имеющая природных ресурсов, а лишь выгодное месторасположение в Южно-Китайском море и огромным потенциалом к развитию, смогла из маленького островного поселения превратиться в один из самых индустриальных центров Юго-Восточной Азии. В данной работе были изучены изменения ландшафтов Сингапура в результате градостроительного развития. По результатам исследования была составлена ландшафтная карта, рассмотрена история развития Сингапура, а также преобразование береговой линии и гидрографической сети в результате мелиоративных работ.
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Changes of landscapes as a result of town-planning development of Singapore
Annotation
History of Singapore showed that the country with restricted land area which does not have natural resources, and only a favorable location in the South China Sea and huge potential to development, could turn from the small island settlement into one of the most industrial centers of Southeast Asia. In this work changes of landscapes of Singapore as a result of town-planning development were studied. By results of a research the landscape map was made, history of development of Singapore and also transformation of the coastline and hydrographic network as a result of meliorative works is considered.
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Введение
Настоящая работа посвящена городу-государству Сингапур. Он расположен в экваториальной зоне в 136,8 км к северу от экватора с координатами между 1° 09’ и 1° 29’ северной широты и между 103° 38’ и 104° 06’ восточной долготы. Стратегически удачное месторасположение у самой оконечности полуострова Малакка, между Индийским океаном и Южно-Китайским морем, позволяет Сингапуру быть самым загруженным портом в мире, второй в мире нефтеперерабатывающей державой и крупным международным финансовым центром.
Богатство Сингапура поражает, особенно по сравнению со многими аналогичными островными государствами. Этот перекресток торговых путей в Юго-Восточной Азии стал образцом национальной и религиозной толерантности. Представители всех этнических групп, населяющих Сингапур, сохраняют свои культурные традиции и при этом мирно сосуществуют. Он также выделяется среди азиатских государств чистотой, эффективностью экономики и высокой организованностью. Сингапур многолик – здесь уживаются ультрасовременные небоскребы с уголками времен колонизации. Несмотря на то, что Сингапур – крупный промышленный и урбанизированный центр, здесь тщательно сохраняются природные богатства в многочисленных рукотворных парках, а также в некоторых районах, где сохранились естественные ландшафты.
Длительное время Сингапур был британской колонией (1867-1959гг.), а затем входил в состав Малайзии (1963-1965гг.). В 1965 году стал независимым государством. В последующие десятилетия, Сингапур, лишённый ресурсов, смог решить многие внутренние проблемы и совершил скачок от страны третьего мира до высокоразвитой страны с высоким уровнем жизни. В момент обретения независимости Сингапур представлял собой маленькую бедную страну, которой приходилось импортировать даже пресную воду и строительный песок. Соседние страны были настроены недружественно, а треть населения сочувствовала коммунистам. Стратегия экономического развития, избранная правительством Сингапура, под руководством первого премьер-министра Ли Куан Ю, строилась на превращении страны в финансовый и торговый центр Юго-Восточной Азии, а также на привлечении иностранных инвесторов (Из третьего мира в первый, 2015).
Одной из особенностей развития Сингапура в период независимости стало активное преобразование природных ландшафтов и, в частности, создание новых земель на месте морских акваторий.
Целью данной работы является изучение изменения ландшафтов Сингапура в результате градостроительного развития. Для достижения этой цели решались следующие задачи:
1. Описать физико-географическое положение территории;
2. Выделить природные ландшафты и составить ландшафтную карту;
3. Изучить ход градостроительного развития;
4. Исследовать изменение береговой линии.
Для данной работы были изучены следующие источники: карты, иностранные атласы, отечественная и зарубежная литература, был осуществлен перевод иностранных статей и интернет-ресурсов, спутниковые снимки. При составлении карт использовался сравнительный и графический метод.
[image: ]Рис.1. Карта Сингапура 1930 год. Составлена автором по материалам: Living in a Garden, 2013.
Глава 1. Физико-географическое положение города-государства Сингапур
Республика Сингапур расположена на 63 островах в Юго-Восточной Азии, отделённым от южной оконечности Малаккского полуострова узким Джохорским проливом, длиной не более двух километров. Граничит с султанатом Джохор, входящим в состав Малайзии, и с провинцией Острова Риау, входящей в состав Индонезии. На юге от Индонезии его отделяет Сингапурский пролив.
Основная территория Сингапура — это остров Сингапур (Пулау Уджонг), имеющий ромбовидную форму. Протяжённость острова с востока на запад составляет 42 км, с севера на юг – 28 км. Длина его береговой линии составляет 193 км.
Площадь Сингапура составляет 719,9 км² на 2017 год и она стремительно увеличивается благодаря программе намыва территории.
Самые крупные острова Сингапура: Убин, Теконг, Брани, Сентоса, Семакау и Судонг. Самым отдаленным островом является Педра Бранка.

1.1. Геологическое строение и рельеф
Сингапур - плоский равнинный остров. Его северо-западное побережье прежде было занято заболоченной низменностью. Теперь она в основном осушена и застроена. Лишь в центральной части острова поднимаются невысокие холмы. Самая высокая точка Сингапура — холм Букит-Тимах, имеющий высоту 166 метров.
По геологическому строению и характеру рельефа вся территория Сингапура может быть разделена на три основные части (рис.2). Центральная часть с холмами Букит-Тимах, Гомбак, Панджанг, Мандай, имеет высоты до 100-130 метров. Поверхность этой части острова сложена изверженными вулканическими породами, преимущественно гранитами (Сингапур, 1988).
Запад и юго-запад острова − холмистая равнина, которая представляет собой чередование холмистых гряд, сложенных осадочными породами − сланцем и песчаником. Восточная часть, состоящая из аллювиальных и морских отложений, имеет совсем плоский рельеф. Холмистые гряды запада и юго-запада отделены от холмов центральной части и расположенной на крайнем юге острова горы Фабер, высота которой 105 метров, относительно широким понижением, образованным долинами рек Кранджи и Джуронг.
Холмистая местность западной и центральной частей острова на севере и северо-востоке переходит в плоскую, местами заболоченную низменность.
На юго-востоке и юго-западе острова Сингапур вдоль побережья протянулись территории созданные благодаря осушению моря.
Береговая линия Сингапура довольно изрезана. Она имеет немало бухт и заливов, образованных небольшими реками. Берега острова низкие и отлогие, в значительной степени заболоченные, покрыты мелким песком и илом. На некоторых участках западного и северного побережий еще сохранились мангровые заросли. Но для острова Сентоса и некоторых других мелких островов к югу от Сингапура характерны высокие крутые берега. У юго-западного побережья острова Сингапур и вокруг мелких островов к югу от него встречаются коралловые рифы (Сингапур, 1988).
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Рис.2. Геологическая карта Сингапура. Составлена автором с использованием материалов: Singapore Atlas, Heinemann, 1998.

Сингапур является относительно безопасным местом в достаточно сейсмически активном регионе несмотря на то, что ближайшая линия разлома земной коры находится в нескольких сотнях километров — в Индонезии.
Но большая часть населения и зданий подвергаются только едва заметным колебаниям, которые в целом не наносят крупного вреда Сингапуру.
Все это объясняется удачным расположением острова, поскольку он в тектоническом плане с севера прикрывается материковым щитом, а с юга он находится под защитой острова Суматра, который ещё и несёт на себе основную тяжесть различных цунами и землетрясений в этой части Азии (https://ru.wikipedia.org/wiki/География_Сингапура).

1.2. Климат
Климат Сингапура типично экваториальный с постоянно высокой температурой, обильными осадками и высокой влажностью воздуха в течении всего года. Остров лежит всего в 130 км к северу от экватора. Различия между сезонами определяются не температурой, а направлением ветров, обусловливающих количество и годовой режим осадков. С конца октября по конец марта дует северо-восточный муссон со стороны Южно-Китайского моря, а с июня по сентябрь − юго-западный муссон, несущий воздушные массы со стороны Суматры и Малаккского пролива (Singapore Atlas, Heinemann, 1998).
В период действия юго-западного муссона в Малаккском проливе, на участке между Малаккой и Сингапуром, бывают короткие, но мощные штормы, которые часто случаются ночью. Они имеют характер шквалов и в течение нескольких часов приносят на побережье обильные осадки. Так как эти неожиданные штормы образуются ветрами, дующими со стороны острова Суматра, они получили название «суматра». Периоды смены направлений муссонов (с октября по ноябрь и с апреля по май) характеризуются меньшим количеством дождей и ветров. Количество солнечных дней в Сингапуре от 4 до 6 в разные месяцы.

[…]

Аэропорт занимает почти 2% от территории страны, довольно немалый «кусок» земли, где каждый квадратный метр на счету (www.etotam.com/?p=4295).
Первоначально городской аэропорт был расположен на территории, перспективной для городской застройки, окружённый со всех сторон городом, что ограничивало его физический рост. Поэтому правительство в 1975 году приняло решение о строительстве нового аэропорта в восточной части главного острова в Чанги на земельном участке авиабазы Чанги. Аэропорт был построен таким образом, чтобы он мог быть расширен за счёт намыва земли, а авиабаза заняла территорию к западу от аэропорта. Однако, и в дальнейшем аэропорту требовалось расширение в связи с продолжающимся ростом трафика уже в то время. Дополнительным преимуществом нового аэропорта стал взлёт и посадка самолётов со стороны моря, в то время как в старом аэропорту Пайя Лебар они пролетали над жилыми домами.
Впоследствии аэропорт в Пайя Лебар был передан военным и стал авиабазой.
Аэропорт Чанги является одним из крупнейших строительных проектов в истории Сингапура. Площадь участка земли, который нужно было подготовить к строительству аэропорта, составил 52 000 000 кв. м, работы по засыпанию его мусором, песком и грунтом начались в июне 1975 года. Для осушения протекавших в этом районе трёх рек были построены каналы. В общей сложности обработке подверглось 8.7 кв. км. земли, в результате чего площадь участка выросла до 13 кв. км. При строительстве было разрушено 558 зданий и изменены русла трёх рек.
Все эти работы были завершены в мае 1977 года. С 1977 по 1979 производились работы по закладке фундамента Терминала 1 и других зданий аэропорта. Контрольно-диспетчерский пункт высотой 78 м стал визитной карточкой аэропорта. Специальный причал был построен на побережье, чтобы получать топливо с судов. Топливо откачивается на расстояние около полутора километров, в аэропорту работают шесть топливных операторов, которые находятся в северо-восточной части аэропорта. Трубопроводы подведены ко всем стоянкам самолётов
(ru.wikipedia.org/wiki/Чанги_(аэропорт)).
[image: ]
Рис.13. Карта аэропорта Чанги на 1998г. Составлена автором по материалам: Atlas of Singapore, 1998.

На рисунке автором выделены синим цветом границы уже намытых территорий к 1998 году. Оранжевым цветом естественная граница Сингапура.
[image: ]

Рис.14.Границы аэропорта Чанги на 2017г. Сделано автором по данным Google Earth (www.google.com/earth/).

На Рис.14 мы видим, что образовался новый участок юго-восточнее Аэропорта Чанги. Эта территория имеет прямоугольную форму в своем основании. Границы достаточно ровные и береговая линия обладает намывным мелиоративным характером.
Сравнив Рис.13 и Рис.14 можно заметить постройку новых пирсов и пристаней.
На основании снимка со спутника на Рис.12 можно сделать вывод, что остров Теконг будет соединен с основным островом Сингапура в дальнейшем в районе Аэропорта. Возможно будет построена дамба или сеть мостов, соединяющих два острова.

Заключение
История Сингапура показала, что страна с ограниченной земельной площадью, не имеющая природных ресурсов, а лишь выгодное месторасположение в Южно-Китайском море и огромным потенциалом к развитию, смогла из маленького островного поселения превратиться в один из самых индустриальных центров Юго-Восточной Азии. На момент провозглашения независимости, Сингапур, имел только песчаную полоску суши и разноязыкое население, численностью чуть более одного миллиона человек. Питьевую воду и строительный песок приходилось экспортировать. Правильные реформы и экономический путь, выбранный Ли Куан Ю, сделали сегодняшний Сингапур страной технологий. Каждый новый прорыв в технологической сфере: появление контейнеров, развитие пассажирских и грузовых авиаперевозок, спутниковой связи, межконтинентальных оптико-волоконных линий связи, – двигал Сингапур вперед.
В данной работе были рассмотрены: физико-географическое положение страны, ход градостроительного развития Сингапура в разные временные отрезки, изменение береговой линии и наиболее важные районы создания новых техногенных земель на месте естественных морских акваторий, эволюция гидрографической сети, составлены карты: геологическая, гидрографическая, ландшафтная, а также карта Сингапура 1930 года; карта изменения береговой линии; карта использования земель 1998-2005 гг. При составлении ландшафтной карты были выявлены естественные и техногенные ландшафты. Выделены и описаны следующие ландшафты: возвышенные ландшафты цокольных равнин и холмов с вечнозелеными лесами и преобладанием диптерокарповых пород на ферраллитных почвах, низинные ландшафты аллювиальных и морских равнин с вечнозелеными лесами и преобладанием пальм и диптерокарповых пород на вулканических почвах и аллювиальных почвах, ландшафты болот, мангровые ландшафты, низменные ландшафты техногенных равнин и водохранилища.
Стремительное развитие и урбанизация Сингапура привела к глобальным преобразованиям природных ландшафтов. Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития вызвало почти полное уничтожению естественной растительности. Ареал влажных экваториальных лесов остался лишь в центре острова, в заповеднике Букит-Тимах.
Главные проблемы Сингапура - нехватка водных и земельных ресурсов, были решены в довольно быстрые сроки. Строительство по всей территории острова каналов, водохранилищ, дамб, осушение болот, изменение речных берегов привели к образованию новой гидрографической сети. Еще с начала 30-х годов 20 века большая часть острова Сингапур была занята лесами и плантациями каучука, кокосов и ананасов. В настоящее время площадь Сингапура, путем морской мелиорации, увеличилась на 20% от общей площади. Площадь суши увеличилась с 581,5 км в 1960 до 712,4 км в 2010 году. На 2017 год площадь уже составляла 719,9 км². Прогнозируется к 2030 году рост территории на 100 км².
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