ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалифицированной работы: Изменение ландшафтов в результате градостроительного развития Сингапура.

Автор (ФИО): Ковалева Дарья Дмитриевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Физической географии и ландшафтного планирования

Основная образовательная программа: 05.03.02 «География»

Уровень: бакалавр

Рецензент: Лимонина И.Г., к.г.н. доцент.

Руководитель: Амосов М.И., СПбГУ, к.г.н., доцент

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современных информационных технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество выполнения графического материала, его соответствие тексту); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

Дипломная работа посвящена анализу изменений ландшафтов в результате градостроительного развития города-государства Сингапура. Характерной чертой этого процесса является значительное по масштабу увеличение площади суши за счёт осушения морских акваторий. В работе анализируются особенности природных ландшафтов Сингапура, рассматривается история его градостроительного развития. Особый интерес представляет та часть работы, где анализируются изменения гидрографической сети и создание намывных территорий. Благодаря анализу литературных источников, карт и космических снимков, относящихся к разным периодам, автору удалось подробно проследить процессы увеличения территории Сингапура, показать основные различия в функциональном зонировании вновь созданных земель. Дипломная работа хорошо иллюстрирована, ясно изложена и выполнена аккуратно.

Отмеченные недостатки работы: Первую главу работы «Физико-географическое положение» следовало бы назвать «Физико-географическая характеристика». На карте ландшафтов Сингапура (Рис. 4) к категории ландшафтов низинных аллювиальных и морских равнин отнесены некоторые территории, которые на геологической карте Сингапура (Рис. 2) характеризуются как территории с выходами кристаллических пород.

Заключение рецензента: Считаю, что выпускная работа Д.Д.Ковалевой представляет собой законченное научное исследование. По содержанию и оформлению она соответствует требованиям, предъявляемым к дипломным работам, и в случае успешной защиты заслуживает оценки «отлично».

Рецензент:

Доцент кафедры региональной экономики
и природопользования ФГБОУ ВО СПбГУЭ,
к.г.н. И.Г.Лимонина

« 7 » июня 2018 г.

Подпись заверяю

Начальник отдела
управления кадров

Э.М.Уланов